
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 

 
 
DETERMINAZIONE N.11 N.M.del  28.11.2017  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1052 

 Del 27/03/2018 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa e liquidazione contributo spese per Associazione A.V.PA. 
di Castellana Grotte per l'espletamento della    Campagna AIB 2017 - Rischio Incendi 
Boschivi e di    Interfaccia - 
      
     IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
a) che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 28.07.2017, dopo aver dato atto 
che: 
1) essendo il periodo estivo a più   elevato    rischio     incendi,       si rende     necessario 
promuovere ed adottare ogni azione ed iniziativa atta a prevenire e   fronteggiare,     sul 
territorio, eventuali incendi boschivi e di interfaccia, oltre che ogni possibile situazione di 
emergenza conseguente, soprattutto nell’ottica della salvaguardia delle persone e  delle 
cose; 
2)   la   Regione  Puglia con D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242     ha   dichiarato,    nel periodo 
dal 15 giugno al 15 settembre, lo stato di grave pericolosità di incendio per tutte le   aree 
boscate, cespugliate, erborate e a pascolo della Regione Puglia; 
 
3) in ragione      della   funzione di      concorso alla lotta agli incendi   boschivi       posta in 
capo agli enti locali dalla legge n. 353/2000 e dalla L.R. n. 38/2016, il Sindaco, con propria 
Ordinanza n. 48 in data 24.05.2017 – prot. n. 7982 –, ha ordinato ai proprietari e conduttori 
e/o gestori, a qualsiasi titolo, di fondi rustici, terreni e aree di qualsiasi natura e loro 
pertinenze incolti, a riposo e/o abbandonati insistenti sul territorio comunale” di   “eseguire, 
entro il 15 giugno 2017, le necessarie opere di difesa passiva di prevenzione antincendio, 
mediante pulizia dei suddetti siti, provvedendo alla rimozione di erba secca,     sterpaglie, 
residui di vegetazione, nonché alla eliminazione di rovi dai muretti a secco di proprietà ed 
ogni altro materiale infiammabile”; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4) la legge 03.08.1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, Autorità locale di      Protezione 
Civile, le competenze in materia di informazione alla popolazione su situazioni di pericolo 
o comunque connesse con esigenze di protezione civile,       nonché della L.R. 10 marzo  
2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile”       che     all’art. 7,    comma 1, lett. D) 
stabilisce che i Comuni devono provvedere alla informazione della popolazione sui rischi 
presenti sul proprio territorio e sui corretti comportamenti da seguire in caso di evento, 
anche in base alla pianificazione locale di emergenza, questo Ente.. omissis..; 
 
5) con    la nota prot.   n. 0008738                in data 05.07.2017, con la quale la      Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia ha comunicato “che il territorio regionale   in   questi 
ultimi giorni è interessato da numerosi incendi                     boschivi e d’interfaccia, alcuni 
particolarmente gravosi, dovuti oltre che alle alte temperature e al vento forte  anche    alla 
carenza di interventi di prevenzione incendi previsti dalla L.R. n. 38/2016 e dal D.P.G.R. n. 
242/2017” chiedendo ai Sindaci “onde ridurre quanto più possibile l’elevato rischio ncendio 
a tutela della pubblica e privata incolumità” un maggior controllo del territorio; 
 
6)   negli ultimi giorni, anche il   territorio     comunale è    stato interessato da incendi di 
interfaccia, che, se pur di non elevata importanza, hanno comunque amplificato la 
situazione di rischio; 
 
7) la mancata esecuzione delle opere di difesa passiva di prevenzione incendi di cui alla 
riferita Ordinanza Sindacale, anche in relazione alle previsioni meteo- climatiche di 
periodo, potrebbe incidere sulle condizioni naturali che sussistono in tale periodo, di fatto 
favorevoli all’innesco ed allo sviluppo di incendi; 
 
8) giusta art. 4 del D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242, già sopra richiamato, le Amministrazioni 
Comunali possono avvalersi, nelle azioni di contrasto al rischio incendi boschivi e di 
interfaccia, delle organizzazioni di volontariato di protezione civile nei termini di cui all’art. 
16 della L.R. 30.11.2000, n. 18 e dell’art. 18 della L.R. 10.03.2014, n. 7, dandone 
tempestiva comunicazione alla Sezione Regionale di Protezione Civile; 
 
9)  in virtù della palese carenza di organico del locale Comando di Polizia Locale, di 
potenziare l’operatività di campo del sistema comunale di protezione civile, avvalendosi, 
per l’espletamento dei compiti connessi alla attività di prevenzione incendi, per il periodo di 
allerta massima, del supporto della Associazione AVPA, da Castellana Grotte, unica 
Associazione di Protezione Civile presente sul territorio.. omissis....) 
 
b)  che per la suddette ragioni la Giunta Municipale deliberava di: 
 
1) potenziare, per il periodo di allerta massima, l’operatività di campo del  sistema 
comunale di protezione civile, per i compiti connessi       alle attività di prevenzione incendi  
boschivi e di interfaccia, avvalendosi del supporto della Associazione AVPA, da Castellana 
Grotte, unica Associazione di Protezione Civile presente sul territorio   comunale     iscritta 
nell’elenco regionale di protezione civile, ai sensi della L.R. n. 39/95 e s.m.i. nonché     del 
Regolamento Regionale n. 1 del 11.02.2016 “Disposizioni relative al Volontariato di 
Protezione Civile della Regione Puglia”, in possesso di mezzi idonei, allestiti per uso 
antincendio ed operatori formati ed assicurati per gli interventi specifici; 
 
2)di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente e   l’Associazione di 
Protezione Civile AVPA, da Castellana Grotte, riportante le  modalità    per  l’espletamento 
delle attività in oggetto; 
 
3)  di dare atto che per i compiti connessi alle attività di prevenzione incendi boschivi e di 
interfaccia, che l’Associazione AVPA espleterà per conto di questo Ente, nel     periodo di  
allerta massima, verrà corrisposto il contributo forfettario omnicomprensivo di € 3.500,00, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



da prenotarsi all’apposito capitolo del bilancio di previsione finanziario; 
 
c) che l'Associazione AVPA di Castellana Grotte ha espletato il servizio conformemente 
alla  Convenzione sottoscritta, per cui, con nota consegnata a questo Ente in data  
30.10.2017 prot n. 15777,  ha presentato il documentato contabile n. 249 del 26.10.2017 
di € 3,500,00  per contributo forfettario alle spese, secondo quanto stabilito dalla 
deliberazione di G.C. n. 111\2017. 
 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto    il provvedimento sindacale del 06.10.2017 prot. gen n. 14447 . 204 avente      per 
oggetto : nomina del Responsabile       del " Settore VII "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo"; 
Visto l'art. 107 del Testo   Unico  Enti     Locali 18.08.2000 n. 267       il  quale    prevede la 
competenza dei dirigenti alla adozione di atti      che impegnano      l'ente verso i terzi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto   l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     di        regolarità e     correttezza 
dell’azione amministrativa 
 
 
      DETERMINA 
 
 
1)  di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2) di assumere impegno di spesa di €. 3.500,00 con imputazione al capitolo PEG 1164/8 
del Bilancio 2017 epigrafato: Spese per interventi  - servizi di protezione civile; 
 
3) di liquidare l'importo di € 3.500,00 all’ Associazione AVPA di Castellana Grotte a titolo di 
rimborso forfettario della spese sostenute; 
 
4) di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, alle coordinate come comunicate dalla Associazione in oggetto. 
 
       Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la   raccolta        ufficiale e    per la   
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile             all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/,      dopo 
la      sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
       f.to Cap Avv. Oronzo Cisternino 
         

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 21/12/2017 
 
IMP. 753/2017 
LIC 427/2017     

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 470 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 

 
 
Castellana Grotte, 27/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




